淮安区档案馆2020年工作总结

今年以来，紧紧围绕区委、区政府的重点工作，在档案行政部门的关心指导下，聚焦本职工作，依据档案资源、档案利用、档案安全“三大体系”建设，努力提升档案服务水平，积极拓展档案文化平台，工作取得了一定的成绩。现将今年工作汇报如下：

一、围绕重点工作，主动作为

1.扎实做好疫情防控档案的接收进馆。强化责任，扎实开展好新冠疫情档案的广泛征集、指导服务、集中整理和进馆工作。在疫情之初迅速发布《新冠肺炎疫情档案资料征集公告》，明确征集范围；疫情取得阶段性胜利后下发《关于疫情防控档案接收进馆的通知》，明确进馆要求；目前已完成43家单位12927件抗击新冠疫情档案的进行接收进馆、规范整理。这项工作避免了我区重大事件档案的流失，也丰富了馆藏资源，记录留存了我区抗疫历史。

2.加强重大建设项目档案的监督指导。加强沟通，共同推进我区重大项目档案的规范化管理。主动对接区项目考核办，召集重点项目主管部门，开展重大项目档案业务培训，对重大项目声像档案的采集归档提出要求。重点对黑臭水体整治档案跟踪服务，召集项目建设方、施工方、监理方进行了档案交办，深入项目现场进行业务指导，同时还对城资中心建设项目、国信工业园项目、征收办拆迁项目档案进行了跟踪服务。10月份联合考核办对站前新村、建筑总部产业园的项目档案管理进行调研，重点对音像档案进行了业务指导。11月份对全区开展项目档案的视频征集工作。这种形成合力全过程的有效监管，极大推动我区重大建设项目档案工作的健康发展。

3.档案工作服务农村基层社会治理国家试点工作。目前靖大庄作为淮安市国家试点之一，已全面展开。初步建立村级档案工作机制，依托区、镇、村三级档案工作网络架构，建立了村支书主抓、分管责任人负责、档案员专管的村级档案工作责任网络。区档案局、馆帮助协调资金8万元，用于村级档案室规范化建设。目前档案办公用房及库房完成了改造，档案设施设备已配备到位，相关规章制度已上墙。制定了《靖大庄居委会文件材料归档范围和档案保管期限表》，并对收集齐全的文件资料完成了规范化整理和数字化扫描，形成了适合靖大庄档案工作实际的《村级档案目录清单》，并按照“对口分类法”明确村级档案收集范围、确保档案资料收集齐全、规范有序、管理科学。农户档案一户一档的信息采集和相关档案资料的收集工作也基本完成。

二、立足本职工作，积极作为

1.继续做好馆藏档案数字化工作

馆藏档案数字化是全省“十三五”档案工作的重点。我馆把档案全文数据库建设作为全馆工作的“重中之重”。目前，已完成96%的馆藏存量档案数字化工作，今年完成了近256万页档案的规范化整理和数字化扫描工作，下一步将对机关单位第二批进馆档案进行规范化整理、数字化招标。

2.精心谋划开展今年的国际档案日宣传活动。活动期间，围绕“档案见证小康路，聚焦扶贫决胜期”主题，先后进学校（周恩来红军中学）、进社区（闸北村）、进乡镇（车桥镇）、进基层（交通运输局），利用悬挂横幅、布置展版、发放海报传单、宣传资料以及现场答疑等方式，宣传普及档案法规、档案知识。活动期间，共发放各类资料近3000份。同时还开展了国际档案日主题征文、向全区涉档部门开展有针对性约稿。利用电子屏幕滚动播出档案宣传片和视频，增强全民档案意识，通过上述活动，大大提高了档案在社会上的知名度，推动档案工作深入人心。

3.机关涉改单位档案是今年的重头戏。目前已进馆10家，已完成规范化整理，数字化工作正在进行中。水利局、商务局、住建局、人社局等单位的规范化整理以及数字化工作全部完成，目前已办结进馆手续。

4.推进农业农村档案规范化建设。多次与扶贫办沟通协调，结合我区实际制定了精准扶贫档案的分类方案、收集范围及保管期限表，下一步将开展精准扶贫档案的收集和整理的指导服务。联合农业农村局开展农民合作社示范社档案规范化建设工作，今年重点对青耕田农机、连生土地股份专业合作社等9家星级档案室创建进行了培育、指导，将于近期开展测评工作。

5.加强档案安全建设，严守档案工作生命线。为完善档案管理、精准掌握馆藏数量，促进馆藏实体档案的安全规范，今年全面开展馆藏档案清点盘库工作，确保档案账物零误差。集中时间、集中力量，对库房档案、资料等进行全面梳理登记清查，对破损档案进行修复，对缺失目录进行补充，对老旧档案进行了整理，对核查无误的档案进行装盒封签管理，确保实体档案的安全。同时充分运用温湿度自动控制、安防监控、电子门禁、消防设施等现代化智能手段，着力构建人防、物防、技防相结合的“三位一体”综合防范体系，定期联合维保公司共同检查。严格执行档案信息安全管理制度，建立档案信息安全备份，确保档案信息数据的安全。加强档案服务外包的安全管理，签订保密协议并实行全程监控，确保档案服务外包过程中档案实体与数据安全。

6.强化服务，树立“101%”服务理念

围绕服务做文章，端正服务态度，拓展服务方式，充分利用馆藏档案资源，为机关、团体及人民群众提供查档利用服务。尤其是疫情期间，我馆利用省档案局搭建的民生档案便民服务平台和微信、电话等服务渠道，切实为在外群众做好异地查档服务，让群众切身体会到足不出户就能在千百公里外查到自己所需要的档案资料，切实感受到“疫情无情，政府有情”的温暖。全年共计接待查档近万人次，提供利用档案2万余件。

7.加快推进红色档案的征集工作

响应省档案局、档案馆关于传承红色基因，征集红色档案的文件精神，利用中国共产党成立99周年契机，到我区红色基地进行档案征集活动。目前，已与车桥战役纪念馆、新安旅行团、中共中央华中分局旧址、合心革命纪念塔、横沟暴动纪念馆、大胡庄八十二烈士纪念馆等红色革命圣地联系，进入档案信息收集阶段。

8.匠心独运，多角度呈现馆藏档案展览。今年是全面建成小康社会决胜之年，明年我们将迎来中国共产党诞生100周年，为展示我馆档案征集工作成效，同时向社会宣传档案工作，我馆利用现有馆藏借助不同载体布展。这次展览筛选南京市作协会员、兴化博物馆名誉馆长王同宝个人收藏部分作品20多幅，南京金陵书法院院长赵小平本人及他提供的省内外其他书法家作品 15幅左右，以及两人提供的其他资料。筛选了江苏省摄影家协会会员，曾有“淮安新闻摄影第一人”之称的花玉华、江苏省摄影家协会会员李正林两人摄影作品约100幅。

淮安区档案馆

2020年11月30日